Quicquid iuuenēs morbo comitali laborat, mutatione maxime aetatis, & temporum, & locorum, & uictum quoque libentur.

Morbus comitalis proximus quōlibet modo est morbo quem apoplexiam appellant, eā idem locus in utroq; partitur, & idē humor in causa fit. Verum apoplexia quidem ob omnimodam caliditatem eius potentia quae ad neruos defluit, morbus autem comitalis propter motū uisum generatur. Frigiditas autem & crassitas humor ambobus est cause atq; idcirco utrumq; aetas calidam & siccam habet temperantiam, maximam affert utilitatem ita quae comitali laborant; sic & locorum proportionales mutationes, dies autem proportionales, quando ad caliditatem ac frigiditatem commutatur, eodem modo & uictum. Neque enim uictus mutatio quae huiusmodi morbum soluit comitalē, sed quae caliditatem & frigiditatem corpora habitum efficit. Contingit autem simpliciter etiam uictus mutationē intelligere morbo comitali prodesse, quoniam magna ex parte uictus de praeterea passionē generat: unde & mutatio multo ad melius perducit.

Duos dolores simul eundem locū inuestantibus, uehementior alterū obscurat.

Siquis eundem ex qualitate cum intelligat, nauquam duo possunt in eodem fieri dolores; si quis uero late, possibile est. Dico autem late, circa multum mus, ueluti circa brachium, cubitum, femur, aut tibiam. Verum si duo dolores simul agere loci affectionem, cum neater lateat agere tantum. Si uero sint in locis diuersis, alter quidem, si ita contingit, in cubito, alter uero in alia parte aut tamen ab altero obscurari contingit, cum uis sensibilis tota ad uehementiorem ducatur ac distrahatur. Nam & hoc nobis in morboribus solet accidere, qui sunt & ipsi ueluti dolores quidam solius animi sine corpore. Nā & horū qui sunt uehementiores, occultat minores, modo non eadē e re uti habeant alioqui & illi sopos minus augent.

Dum pus conficitur, dolores ac febres accedunt magis quam iam confecto.

Pus ex sanguine ortum habet, qui semimulam (ut quispian dixerit) habet transformationē. Nam multa simpliciter, cum purificatione fit omnia; sicut uero suspiciter bona, est ipsa natura partium animalis at quae pus generat, mediū inter has obiectum locum, neque à solo calore extrahitur, neque à solo secundum naturam facta. Missus enim quōlibet modo ex utroq; est calor inflammationis. Fit autem dolor extrema simul ac caelestia propter naturam inflamatam particulam febres uero sequuntur principio coalescentia; & hae ambo contingit ex quālibet ueluti ebullitione atq; exustione sanguinis qui ubi ex toto exustus fuerit, residū eius fit pus, quōlibet modo in ligneam exustione cinis atq; idē tempore suo dolores solant ac febres plerumq; cum

34111

non est fere esse uel h
e. ut uelut mod. fandi.

deuili
Phlegmā

cum pus fuerit excrementis, utpote tam consumpta a materia, extinctaq; ignea caliditate.

XLVIII In omni corporis motu, ubi laborare cœperit, quies statim lassitudinem auferit.

Verbū laborare significat dolere, significat & fatigari; & in utroq; significatio fermo uerus est. Sicut enim mēbra tam dolere ex multitudine motuorum, sicut sint fatigata, ut uix iam agere aliquid possint, quies statim lassitudinem auferit.

XLIX Qui cōfecti solios labores ferre, & si fuerint imbecilles & senes, non confectis fortibus atq; iuuenibus facilius ferunt.

Alius alij labor confectus est, huic cursum uel alius aliquis motus curans, factus, huic uero manus certa mouere lege, sicut quouis alio modo operari manibus, alij lodere terram, uel remigare, uel arare, uel simpliciter quoduis aliud agere. Differt autem omnes istij labores, quia uel plures, uel pauciores partes operantur, & quia uel magis, uel minus laborant: hoc tamen omnibus commune existit, quod partes exercitate sunt robustiores, atq; idcirco labores cōueniens facilius ferunt.

L Quæ ex longo tempore confecta sunt, rē deteriora sunt, infuetis minus molestare solēt. Oportet igitur ad infueta permolari.

Non de solis exercitationibus hic fermo est, si cui prior, uerus de omnibus simpliciter confectus hic aphorismus enūciat, cibis, potibus, balneis, sitionibus, uigijs, somno, calefactione, frigificatione, curis. Horū etenim singula minus nocent cum fuerint confecta, his quæ natura quidem minus noxia sunt, sed nunq; in cōfectuādinem perueniunt. Quod igitur ita se res habeat in exercitationibus, ad partium quæ operantur, robur referunt, ut antea diximus; in reliquis uero quomodo fiat, iam dicemus. Cibi ac potus, naturam aduentitiam efficiunt, maxime quidem in uentriculo, cum hoc uero & alijs partibus. Nam enī quāmaxime obtineantur, & transmutantur à corpore, ipsam tamen quodammodo pro sui natura disponunt, ita ut processu temporis multa fiat permutatio, ac similitudo nutritorum ad nutriētia. Hoc enim ostensum est à nobis in libro De consuetudinibus; ostensum etiam quod unumquodq; r̄ factus à similibus alteratur. Ob hęc igitur causam quanto similis fuerit id quod transmutat, et quod transmutatur, cuius alterat ipsam. Saneq; corpus ab alijs omnibus quibus adheret, quodammodo efficitur, ueluti in aere frigidū, ac calidū, densitatem quidem à frigido, laxationem uero à calido; atque idcirco confecta facilius perferat, ab infuetis uero molestatur. Si enim laxato corpori ob caloris adhesionem repente frigida superuenierit; & in imas eius statim partes subintrat, & maxime offendit. Causa itaq; de omnibus confectis dicta est in libro De consuetudinibus. Quod uero experientia notum

est, id iam noscimus; quod solū ab Hippocrate scriptū est, qui causam alacritatis non censuit. Nos uero ad adfuitem intentionē aliquid dedimus occasionem. Hęc igitur dicta sunt sciatis quantum ad primam aphorismi partem attinet. Quod uero in hęc scribitur, in quo consuetudo transmutari quodammodo ad non confueta, salubris gratia fecerunt dictum est. Hęc enim sunt unica rationum confuetudo, periculosa; cum omnes homines inopinatis rē fortibus subiiciantur. Ne igitur in eis dēre aliquod repente in nobis infueta magnopere offendamur, sanas esse inquit omnia tenent. Fit autē hoc non in hac eribus nobis semper his quibus allucimur, sed & nonnunq; contraria tenentibus.

Plurimum atq; repente euacuare, uel replete, calefacere, uel refrigerare, sicut quouis alio modo corpus mouere, periculosum: quoniam omne nimirum est nature inimicum; sed quod paulatim fit, tutum est, tam aliis, tam cum ab altero ad alterum transitus fit.

Causam ob quam plurimū uel repente euacuare, uel replete, calefacere, uel refrigerare, sicut quouis alio modo corpus mouere, periculosum fit, ipse offendit, inueniens omne nimirum esse nature inimicum. Nam in elementonam commoderatione natura consistit; quare non abiq; ratione nimirum omne, ut quod dicitur commoderationem, animalis cōsistentiam distoluit paulatim uero, ut inquit, implere scilicet uel euacuare, & quæconque alia subinde dicit, tutū est, cū aliis, tō maxime cū ab altero cui allucimus, transimus ad alterū. Nā in antecedente aphorismo consueuit & ad infueta permolari. In hęc igitur permutationibus, quod plurimū existit atq; repente, periculosum est; sanū quod uero paulatim fit, tutum.

Omnia secundum rationem faciētia, si non fuerint secundam rationem; nō est transmutandum ad aliud, stante eo quod à principio uisum est.

Non parum est opus scientiæ, nō permolari ab his quæ recte uisa sunt, si nondum manifesta appareat utilitas ex his sequi quæ ita facta sunt. Quomodo enim gutta subiectam petra percussente, uix longo tēpore sensibilibus passio in lapide manifestatur; sic accidit etiam in his, quæ difficulter concoqui possunt dispositionibus: in quibus cū recta ratio inuenient id quod cōducit, nō desedit ab illo qđ primo faciendum existimauit, enī nihil ex facto manifestum fit subsecutum.

Quicunq; aluos humidas habent, siquid iuuenes fuerint, melius commotant his qui senes habent. Ad senectam uero detritas commutant: nam senscentibus magna ex parte excitantur.

Manifestus est hic aphorismus; & quicquid de eo dicitur

eo dicere contentis, prius est dictum in eo aphorismo cuius principium, Quibus insensibus uentres humidi sunt, ipsi sensentibus excitantur.

Magnitudo corporis, insensu quidem neque indecens, neque illiberalis senectus uero inutilis, & deterior paritate.

Magnitudo corporis proprie quidem nominatur quae longitudine, latitudine, profunditate moderantiam exuperat. Interdum uero & quod longitudine sola amplius auctum est corpus, solentis magnas nominare: quomnis huic proprium nomen sit longus. Nam & aliq[ua]nta quod secundum latitudinem ac profunditatem ultra modum corpus est auctum, dicunt esse magnum, quamuis & hoc craftum proprio uocabulo nemiuntur. Si igitur magnitudine corporis in proprio significato Hippocrates docet, nihil deterius est in senectute, quam paritas. Si uero uel longitudine corporis, uel craftitudine intellexit, hae deteriores atque insensiores senectutem sunt; uerū neque craftitudo est insentia decens, neque liberalis. In sola ergo longitudine quod sit uentis liberalis, senectus uero inutilis, uere diceretur. Ex hae enim senectutes igitur sunt, & uix possunt onus perferre, quod Hippocrates inanis dixit.

GALENI IN APHORIS

SMOS HIPPOCRATIS, LIBER TERTIVS.

NICOLAO LEONICENO INTERPRETE.

In hoc tertio in Aphorismis Hippocrates commemorari, eorum quae de temporibus atque arantibus ab Hippocrate scripta sunt, expositionem faciemus; maxime quidem quicquid est in ipsis obscurum, declarantes; hoc enim est proprium expositionis (uoluntatis) utramque singulis etiam quae recte dicta sunt, demonstratione apponentes, quomodo & hoc fieri in commentariis consuevit. Miror autem & hoc loco Lyceticonstantia, scribens quidem, ut ipse ait, expositiones Quinti praecceptoris, nulli autem eorum quae de temporibus & arantibus dicta sunt, probationem demonstratiuam apponens, sed ad experientiam & obseruationem omnia referens, cum tamen ipse in aliorum aphorismorum expositionibus rationalem adhibet considerationem de ea quae in ipsis continetur ueritate, non sola contentis experientia. Quod uero sola experientia non sufficiat ad talem conuersionem aggregandam, id & ipse Hippocrates effendit, & in procella sermone a nobis ostendit.

VTATIONES temporum potissimum pariant morbos, & in quibusdam temporibus magis mutationes, aut frigoris, aut caloris, & alia pro ratione, eodem modo.

Mutationes temporum nonnulli exhibent de uera et c.

ei quibus inuicem commutantur, quasi successiones diceret. Nam hyeme ad uer transiente, fit dicitur morborum generatio, de quibus ipse dicitur cepit loquente. Vere enim furores, aures bilis, & merbi comitales, uentris uis in astatu desinunt, quae est inuisa astatu, febres continue (inquit) & remittunt, & adentes, & quae subinde consumuntur. Et de autumnio atque uere finitior scriptis, ut inquit illi qui pro eodem accipiunt mutationes & successiones. Sed uerbum potissimum, quod aphorismo adiectum est, hanc expositionem non admittit. Nam in temporum aduicem conuersione sic ut quidam morbi generantur, eodem modo etiam solentur. & hoc ipse est Hippocrates dicit. Quare nihil magis successiones temporum parit morbos, quam solent. Quomodo igitur non factum ipsi dicere. Mutationes componunt parant morbos, sed & potissimum, addidit; Melius itaque fuerit ob hanc adiectionem per mutationes temporum intelligere eas quae sunt secundum illorum temperaturas, alterationes. Hae siquidem sunt quae potissimum generant morbos, quando multae alia post aliam, sunt alterationes: quemadmodum in Epidemia scriptis, & nunc etiam paulo post dicit. Si uero unius temporis alteratio sola esset morbos aliquos, non tamen magnos, tunc igitur sunt morbi magni ex unius temporis alteratione, quando contingerit magnam esse alterationem. & ob hanc etiam ipse inquit: Et in quibusdam temporibus uariatur mutationes, uel caloris, uel frigoris, uel aliter alteratus, ut humiditas uel siccitas, uentris, aut horum defectus. Hae igitur expositio recta est in ista scriptura. Inuenitur tamen & alia scriptura, quae ita se habet: Mutationes temporum pariant morbos maxime potissimum autem & in quibusdam temporibus magis mutationes. Quae scriptura nullam habet obscuritatem, nisi praeteritum quae ea audiuerit quae à me statim antea dicta fuerunt. Sunt uero & aliae scripturae idem dicentes, quae intelliges, atque probabis, ab ipsis quae diximus excutias.

Naturarum, hae quidem ad astatem, hae uero ad hyemem, bene, malice se habent.

Naturae hoc in loco dicit Hippocrates secundum potissimum & proprie significatum quod secundum ipsas maxime substantiam naturae est. Dicebamus autem in praecedentibus ipsam esse temperaturam quatuor elementorum, humidam, siccam, calidam, & frigidam, ostensamque nobis est in libris De temperantia: Una quidem temperatura, bene temperata atque optimacine autem temperata angustius fit, octo numero, quatuor quidem qualitate uero excodere calida & frigida, sicca & humida; quatuor uero duabus calida & sicca, calida & humida; frigida & humida, frigida & sicca. Ad istanc itaque triplex & humida natura optime alliguntur ad hyemem uero calida & sicca; sicuti & male alliguntur calida & sicca ad astatem, frigida & humida ad hyemem. Potestissime igitur hae naturae, ad dicta tempora optime ac pessime alliguntur ad a-

est in libro de temperantia et c. pariter et c.

erit autem que aliquo modo à temporibus uel à
iustitia uel offendatur, sicut humida & calida,
aëre & hyeme; quoniam aëre quidem, quate-
nus humida est, melius aëre; hyeme uero, con-
tra, quatenus calida.

- 111 Morbi quoque alij ad alia bene uel male fa-
bent, & quadam aëtatibus ad tempora, & loca, &
uiclus genera.

Inordinato quodam interpretandi genere mi-
hi uidetur utitur Hippocrates in hoc aphorismo.
Nam melius utique ita dixerit: Morbi & aë-
tates, alij ad alia tempora, & loca, & uiclus genera
bene male uel se habent. Morbi igitur se bene ha-
bent ad tempora quidem ut ad generationem, simi-
licut ad solutionem uero, contrarij. Nos enim de
hoc ipso determinauimus in expositione illius a-
phorismi cuius initium est, In nobis minus periculi-
tatur. Aëtates autem, quemadmodum & natura,
frigida quidem ad calida; calida uero ad frigi-
da. Senem quidem ad adulescentem; iunuenem uero ad
hyemem. Eadem ratione & ad loca non morbi tan-
tum, sed etiam aëtates afficiuntur. Nam morbi cali-
di, in locis calidioribus magis generantur, & mi-
nus sunt periculosi; magis quoque nascuntur in frigidis re-
gionibus aëtates calidiores, & in alijs proportiona-
liter. Sic uero & ad uiclus genera, alij ad alia bene
male uel se habent morbi, & aëtates. Nam calidiores
ad frigidiores, frigidiores uero ad calidiores, &
sicciores quidem ad humidiores, humidiores uero
ad sicciores bene se habent. Et, ut simpliciter di-
xerim, contrarij quidem ad contraria bene, similes
autem ad similia male, praterquam si aëtas tempe-
rata, & uiclus, & regendi, & loco temperata cõpa-
rentur. hoc enim solo modo similes à similibus be-
ne afficiuntur. Quae uero plus à temperie recele-
runt aëtates, ipsae secundum temperaturam contraria
loca & tempora & uiclus genera cõferunt magis.
Cum uero omnes morbi à temperie & modo rece-
lantur generatio quidem à similibus locis atque tem-
poribus, solutio uero à contrarijs fit.

- 1111 In temporibus, quando eadem die modo
calor, modo frigus fit, animalales morbos ex-
pectare oportet.

Cum ratione fit hoc. Neque enim appellationes
temporum, causa morborum sunt, sed tempera-
tæ. Cum igitur ipsæ contrariæ, necesse est & mor-
bos contrarij.

- 1112 Austri autem habent, caliginosi, caput
grauantes, pigri, dissoluentes. Quando huius-
modi tempestas praeualuerit, talia in morbis
patiuntur. At si aquilonia fuerit, tussis, fauces,
alui duræ, difficultates urinae, horrores, costarum
dolor, & pectoris. Quando hæc tem-
pestas praeualuerit, talia in morbis expectare
oportet.

Id quidem quod fit, declarauit, inquit, Austri

auditum hebetantes, caliginosi, caput grauantem,
pigri, dissoluentes. Causam uero huius declarauit
scribens: Vbi hæc tempestas praeualuerit, talia in
morbis patiuntur. Tempus enim oportet modicum
diligere & separare ad quosdam causas extrinsecas
contingit ab eo quod morborum ratione fit per
cognitiones facit diligenter. Causam uero eam
quam auster reddat aëstem grauentem, & uiclus
caliginosum non est difficile ex eae temperatura
cognoscere, quae calida & humida est natura. Ci-
um enim talia sunt apta replere caput. Ob hoc
igitur & sensum caliginosum plurimum implent hu-
miditate, & caput grauentem efficit. Principium
autem nervorum humiditatem, necesse est & circa in-
lunarios motus pigritiam euenire, & uiclus in se-
ipso dissoluit hominem apparere. Contrarij uero in
aquilonia (ut ipse inquit infertur) corpora in-
durant suntque robustiora, uentura, ad motus præ-
sertim, & melius uiclus. Nunc uero hæc non op-
portet ipsæ quae ex austro circa corpora contingunt,
quoniam in hoc aphorismo de latione tantummodo
quae ex utroque accidit uento, non aëre proprie
ratur hæc cognoscitur, ab his separatis quae ex
morborum natura contingunt. In aquilonia igitur
tussis (ut inquit tussis) propter uiclus a iustitia
mentium respirandi cõseruati incompensati,
& propter faciem aperientem, de qua nihil in-
firmum ad id quod uerbum illud fauces (sicut
tellegimus) patiuntur. Nam sicut autem hoc
modo loqui Pseudoepi inquit: Aëterna
& plurimè aëstem, & febris quartana, & era-
tica, & licet. Licet autem & simul duo consue-
gentes legere, fauces autem duræ, ut nonnulli expo-
sitor legendum existimant. Nam fauces in aquil-
lonia cõstitutionibus apparent duræ quod ex-
iccantur, ac refrigerantur, & uenter inferior dura
excitatur, & propter temporis cõstitutionis im-
paritatem, quae uerget ad siccitatem, totum corpore exci-
catur, & magis ipse ad siccitatem habente eas quae
sunt ex eam humiditates. Sed & aliam uero, quoniam
cum longiori tempore manent, & non eo
cessant, omnia excitant. Vring enim accidit
difficultates, uiclus aëstem aquilonia est frigiditas
offensa. Est enim exangue & propterea ex caulis
frigidis plus quam ab igne ipsa est cõseruata pa-
rata. Eadem aquilonia frigiditas est thoracis da-
lores efficit ultra commotum ad alia partes fa-
sionem, illam quoque quae fit ex respirante affi-
mentis, quoniam non modo pulmonem uiclus &
cor, ob sui calorem multum uiclus. Homines uero
horridos fieri in aquilonia cõstitutionibus, cla-
rum est, cõsentaneè uiclus aëstem aëstem aëstem
paratur.

Quando aëstas fit ueni similes sudores in fe-
bribus multos expectare oportet.

Quemadmodum pseudoepi dicitur: Quando
die eadem aliquando frigus, aliquando calor ac-
cidit, morbos animalales expectare oportet. Sic etiam
rursus: Quando aëstas fit ueni similes, hoc est tem-
peratum

perentiam habet commoderatam, expectare (in A
quis) oportet multos sudores in febribus, & hoc non sine ratione. Neq; enim sine aeris ambrosia calore multi sudores fieri possunt, neq; absq; hoc aliqua redundans humiditas in corpore continetur. Horum vero aletum adest in aestate, aletum in hyeme, in autumno autem neutrum, in uere uimq;. Rationabiliter igitur aritas qua sit arida facta, absumit atq; resoluat humiditate; similis aut uert, ob caliditate quide attrahit ad cutem; ob humiditate uero non potest per modum uaporis solueri. Tota igitur simul humiditas in morborum sudicis expulsi sudores multos facit.

- VII In fluctantibus febres acutae sunt: & si annus magna ex parte talis fuerit, qualem fecerit constitutionem, tales plurimum morbos oportet expectare.

Non multas ait febres in fluctantibus fieri, sed acutas, quoniam pauciores inquit: Constitutionis anni (quod in tota dixerim sicca) tempora, plurius sunt salubria magis, & minus mortifera, quibus deinceps adiungens rursus inquit: Morbi in plurius uicibus temporibus magna ex parte sunt febres longae. Non absq; ratione. Nam aeris ambrosia humiditas pituitosus accuat humores, & non paucos generat aquosus superfluitates: sic citas uero pauciores quidem humores efficit, sed qualitate hisse flores: & ob hanc causam febres numero quidem sunt pauciores ista quae sunt in temporibus plurius, sed acutiores. Quae uero deinceps in aphorismo dicuntur, manifesta sunt.

- VIII In constantibus temporibus cum tempestiue tempestiuae redantur morbi constantes, & boni iudicij sunt in constantibus autem inconstantes, & mali iudicij.

Constantia tempora nominat, quae ordinatim suam recipiunt temperaturam. Quoniam uero constantem appellet annum, tibi licet dicere ab ipso in libro De aqua, aere, locis, & regionibus, ita dicitur: Si quidem pro ratione sicca fuerint signa huiusmodi in ortibus & oc casibus syderum, & in autumno si aquae descendant, & hyems mediocriter feruauerit, neq; ualde serena, neq; frigore excedens, & uere aquae euenierint tempestiuae, & aestate sic par est annum fore saluberrimum. Postquam igitur qualis debeat esse constantis annus, didicisti: facile est etiam inconstantem intelligere. Omnia enim quae aliqua ex parte non seruit anni constantia ducunt, ea nunc Hippocrates inconstantia uocat: & eos qui in istis accidunt morbi similiter appellat. Ait autem ipse, dissolutior, hoc est male, iudicari. Vel enim cum calibus periculosa iudicari in his morbis eueniant, uel statim sunt perniciosi, uel omnino faciunt reciduum.

- IX Autumno morbi acutissimi, atq; exitiales, LXXXVI.

maxima ex parte. Veri autem saluberrimum, & minime exitiale.

Cum tempora conuenientem seruant tota temperaturam, in ista ipsa uer quidem erit saluberrimum. Morbos autem acutissimos, atq; morbosiferos, alio tempore coparatione autumnus afferret, quoniam uer quidem, & bonam temperaturam habet. Autumno uero hoc in primis indest, quod eodem die aliquando calorem, aliquando frigus educit. Deinde quod assiluit subsequitur tempus, in quo multis quidem humores asati fuerit, quibusdam uero & uires debilitat. Non solum uero hac ratione autumnus malus est, sed etiam quia primum quidem humores mouebantur ad cutem, atq; distabant; autumno uero ab aere ambrosia frigidityte retrudant, atq; ad interiora impelluntur. Hae itaq; sunt omnibus hominibus communia: si uero qui malo uicij utuntur, hoc amplius accedit quod aestiuo tempore fructibus abundantanter replet malorum humorum multitudinem generant.

Autumnus tabidis malus.

Damaui quidem & aliter autumnum in ante cedente aphorismo nunc autem praecipue nocentem tabidis rursus uisuperat. Verum uero solum istos nominet tabidos, quibus pulmo est excisectus, in omnes quomodocunq; tabefactos, non possumus concedere. Liquec autem uisq; autumnum esse malum, cum sit sicca simul ac frigidus, & inaequalis.

De temporibus, si quidem hyems sicca & aequilonia fuerit, aer autem pluuiosus & australe, necesse est aetate febres acutas fieri, & lippitudines (Graeci ophthalmias uocant) & intestinorum difficultates, praecipue uero mollientibus, & uiris qui natura sunt humidiores.

De alteratione quae in temporibus fit, hic dicitur, ab hyeme quidem sicca & aequilonia inimum sumens, uere autem pluuiosa & austrina. Prae uer igitur quamuis sint tales mutationes, praeter naturam tamen sunt: quae propter & in aestate fecerit ait hos morbos, febres acutas, & lippitudines, & intestinorum difficultates. Causam uero ubi quam superabundant in tali constitutione inuicem emodi morbi, ipse explicauit in libro De aquis, locis, & aere. Verba autem eius sic habent in hunc modum: Si hyems quidem sicca & aequilonia fuerit, uer autem pluuiosus & australe, necesse est aestatem febribus abidare, lippitudinesq; & difficultates intestinorum aduenire. Quando enim aestate suffocatio repente superuenit, & terra madida pluuis uernalibus & ab austro fuerit, necesse est assil duplicari, & à terra madida atq; calente, & à ferro comburente, nondum constantibus hominibus uentibus, neq; excoctato cerebro. Neq; enim possibile est tali uere exillente, non colligari corpus ac carpon; unde febres acutissimae tumescit

Vide Broussium qui ait hoc malum dicitur

X

XI

Vide Broussium qui ait hoc malum dicitur

officinia
XII

quis omnibus, tum præcipue pituitosis. Difficultates uero intestinorum mulieribus, & uiris humidioribus cõuenit fieri. Hæc Hippocrates in libro De aquis, locis, & aere dicit. Nunc uero latius eius fermentum explorabimus: & primo quidem ab quâ causâ neq; in hyeme, neq; in uere per talem constitutionem dixerit ualidos morbos. Cum tamen in locundo Epidemiarum, in ipso tempore uinito dicat apud Cranonem factos esse carbones. Verba autem eius hæc sunt: Pluuiarum affibus aqua uariete per tota, sicbât autē austro magis. Manifesta igitur est ex ipis quæ dicitur, causa quoq; ob quam apud Cranonem facti sint aestate carbones. Neq; enim passim mutat temperatūrā naturalem, sed ad talem peruenit constitutionem, in qua facili potest quicunq; naturam habeat ut putrescat. Habiles enim sunt humiditates quæ modum excesserint, ad putredinem faciendam. Nam (ut ipse inquit) morbi in temporibus pluuiofa sunt magis ex parte febres longæ, & adustiores, atq; putredines: adhuc autē magis quam humiditates putredinem calores faciunt. In unum itaq; cõuenientibus adeo foribus atq; immoderatis dispositionibus uelut in Cranone, secundum tempus copus non expectat, uerum anticipat in ipso prætere pluri mum ostendi. Per hyemem uero siccam & aequalem, corpora quidem tali modo afficerentur, quasi ipse dicit per hæc uerba: Si uero æquifonia fuerit: uisces, lauces, alui duræ, uisus difficultates, horridi dolores laterum, præsertim non tamen est facta dignus morbus accretus, nam & alio quæ sit ciores temperaturæ sunt salubriores. Ex toto est autem siccitates pluuiofis temporibus esse salubriores, & minus moriferas. Hyems uero æquifonia ac sicca inducit quædam recte homines in uisces, alui suppressionem, difficultatem urinae, atq; dolores laterum ad thoracem aminentium: nõ tamen febres, uel difficultates intestinorū aut tale quiddam ope rabitur. Cui ipse non erit in uere pluuiofo atq; australi morbi ualidior: Quoniam antecedit hyems frigida sufficienter ac sicca. Ipse uero dixerat, non simpliciter præterites cõsiderandos fore cõsiderandas, sed ex quibus, ad quales sit permutatio prius cõsiderandi. Et siccatum itaq; corpus per hyemem cuius sicca atq; æquifonia sunt temperata, non modo nihil ex uicinis pluuiofo patietur, sed potius aliqua ex parte inuabitur ad naturalem reddens mediocritatem. Si uero totum uer humidum fuerit, ad contrariam ducetur corpus constitutionem, illi quæ prius inerat, id est sicca, uanescens illam, quæ medium tenet, mediocritatem. Quare aestas subsequens, paratum excipiet offensum, cũ terra autem humecta sit, atq; ob hanc causam infestationem efficiat, utpote. Estis nondū spiritibus. Nam postea ibi incipiunt post Canem erit. Quare totum tempus medium habebit febres acutas, propter caliditatem & humiditatem humoribus in corpore putrescentibus, necnõ lippitudines, & difficultates intestinorum, pro aptitudine partium quæ offensionem recipere natura apte

fani. Alia enim alius imago, alia minus passibilis sunt, secundum corporum temperata. Nam lippitudines ferè omnes infestant repleto capite, quibus huiusmodi exceptis, quibus oculi praualidi sunt, difficultates uero intestinorū, sicut ipse dicit, eos qui naturas humiditas habent, & mulieres: hæc liquidè uisus sunt humidiores. Si igitur totam constitutionem, tanquam nostra putrescentem corpora, ad inuicem liquet quod putredo magis humidis ad ueniet corporibus. Ipsum liquidum humidū quod in nostris patet corporibus, quædam uelut in materia est & uel caloris panis. Humiditas uero ambientis aeris, quatenus excitari non sunt humorum in corpore superabundantiam, eatenus adiuuat uim putrescentem. Nihil itaq; mirum si in talibus constitutionibus plus offenditur natura humidior: & propterea aut febres pituitosa magis aduenire. hi liquidum necessario sunt humidiores. Manente igitur putredine in corpore, febres sunt: uero per uentem euacuat, difficultates intestinorum. Et hæc per totam aestatem cõtingent, nõ fiat circa Canis ortum permutatio de qua ipse in libro De aquis, locis, & aere transigit post uerba paulo antea scripta, post illa uelut: Difficultates autē intestinorū pat. et fieri mulieribus, & uiris humidioribus. Nam ferè non continuant, scribit in hęc modum: Et si liquidum superuenierit circa Canis ortum aqua & hyberna uel postea, & Eritia perfluat, rursus ipse est quietus, & quæ autem salubris erit: alioqui periculū est ne pueri moriantur & mulieres, minime uero seniores: & ne qui euaserint, in quartanam insint, & ipsa quartana in aquam inter eum terminatur. Verum de his quæ aduenit in libris De aqua, aere, & locis, cum librum istum expencmas, diligenter considerabimus. De his uero quæ in præteritis aphorismis proponantur, sufficienter est dictum, excepta una dictione, ex necessitate quam nõ solum appofuit in aphorismo, sed etiam in libro De aquis, locis, & aere, ostendens per eã quod rei naturæ perualitas, nõ aliqua obferuatio ductus illa notauerit. Quoniam igit uerisimile sit ipsum uidisse talē constitutionē, uel quod in locis, nunquid his, uel ter, uel quater. At neq; si sepius inquis, aliter postsumus dicere quæ ita semper erit: licet neq; si ex medicina aliqua uideris purgationes fieri, uel septē homines, dicere certe poteris quæ omnes post hæc homines ex necessitate purgabuntur. Quare pro manifesta relinquit quæ rei naturæ Hippocrates sequens, & non aliqui obferuationem, ita scripturam: Necesse est aestate febres acutas, & lippitudines & difficultates intestinorū fieri.

Si uero hyems australis & pluuiofa fuerit, uer autem siccam & æquifonia mulieribus quibus partus ad uer inest, ex quacunq; occasione abortientur: uero parient, imbecilles & moribidos infantes parient: quare uel statim intereunt, uel tenores & ualitudinari uiuent. Ceteris uero mortalibus difficultates intestinorum, & lippitudines

XII
in libro
aliqui
dicitur
etiam
etiam
etiam
etiam
etiam

difficultates
de lippitudi-
ne
etiam

peruenit
etiam
etiam

etiam
etiam

& lippitudines siccae sunt, senioribus autem di-
ffusiones quae cito intereunt.

Contrario modo se habet temperatura duorum
temporum quae in priore aphorismo dicta sunt, ad
tem peraturam illorum temporum quae in isto di-
cuntur. Quales enim erat hyems prius in illo, tale
nunc est uer. Quale autem erat in illo uer, talis nunc
est hyems. Quod igitur non erat in illis necessarium
in uere morbos uulgari uicinos, sufficere di-
ctam est. Nunc autem quod hyeme humida quid-
am ac calida essente, uere autem frigido & sicco,
necessarium fit in ipso uere homines aegrotare, de-
monstratum est. Mulieres itaque quibus partus ad
uer praeventus erat ex quatuor abortiunt occa-
sione. Corpora siquidem humida mollia & laxa
ab hyeme rapida, facta, ad intus sua partes aenis
ambientis frigida facite admittunt, ita ut in-
fantis qui longo tempore calidioris iam sunt a-
fuerit, uicinos tamen a frigore percussit, non ab his
causis hi quidem prius in uero, hi uero mox in parte
moriuntur. Qui uero uis in lucem edantur non re-
rentes subito ad contrarium mutationem, uel bre-
uis post tempore moriuntur, uel exiles atque insalub-
res effectus, uix in uita perdurant. Alijs uero, cum
pituitosis, ac multibus, difficultates intermor-
tu accidere ex pituita ad capite ad uentrem deflue-
te. Hunc enim hominem par est in dicta constitu-
tione plenum generari, per hyemem quidem ca-
pote repleto, circa uentem autem in uita subito refrige-
rationem cerebrum sus naturae generatis pituitosis
superfluitatibus aptum est, cum refrigerati, ali-
mentum concinere non possit. Inest autem & hoc
pituitae generationi, ut quae forti in frigida, ac-
cida euadit, quae uero ad caliditate repleta caput
satis, sicuti sunt & quae a parata sit frigida, uel
pauca cum dale odorem, uel nullam manifestam qua-
litatem habeat. Ea igitur quae fit in presenti consi-
tutione pituita: propter eas quae sunt in hyeme
euidetatem, salta erit, & haeritatione difficultatem
intermoriturum maximam generabit, quando longiori
tempore morbos atque abradens, inest in offen-
dit. Nam inter excipiendum propter lentorem, in-
est inis adherens & immorans, semper ipsa pro-
pter qualitates detergens facit intermoriturum di-
cultatem. Inis autem qui natura calidi sunt ac bilio-
si, inquit ipse Hippo crates, lippitudines siccae ac-
cidere sic autem uocat eas quae sunt sine fluxu. Par
autem est caliditas ac ficca naturis in sicca ac frigi-
da constitutione quae calidum atque humidum exci-
pit, tales lippitudines fieri. Caput enim prius reple-
tum est in calida atque humida constitutione: frigus
autem superueniens, ueluti manus quaedam extra
seca capiens ac premit cerebrum, ueluti spon-
giam quandam, exprimit illam quae in ipso conti-
netur, humiditatem. Hic uero delata ab uno loco
ad alium, ex ipse qui si calidus fuerit ad partem dum omi-
tos generat morbos, atque ita si quos uoluit habent
natura imbecilles, lippitudines accidunt. Nihil ue-
ro ex ipsis fuerit extra, propter aenis ambientis sub-

capite.

gitudinem densatis superficem exteriori. Quod
uero Hippocrates ipse omnia quae diximus, ad caus-
fas referat antedictas, manifestum est, ceteris quae scri-
psit in libro De aqua, locis, & aere, in hac uerba:
Pituitosis itaque par est difficultates intermoriturum ad-
uenire, & mulieribus, pituita ad cerebro defluente,
propter naturam humiditatem multissima autem sicca
lippitudines ob eam caliditatem ac ficcitate.
Quod uero scribitur circa finem aphorismi: Senio-
ribus uero diffusiones quae subito intereunt, ipse
in libro De aqua, locis, & aere, per haec uerba
scripsit: Valde autem sensibus diffusiones propter
raritatem, & uenarum colligationem, ita ut repente in-
tereat, quosdam uero colligunt dextra similitate por-
te stupidos fieri. Per haec uerba uidet Hippo crates,
non quos communi uocabulo diffusiones co-
facimus nominare, quae scilicet ex capite feruntur
ad pulmonem per alperitatem, sed omnes quae
descendunt fluxiones per uenas ad capite ad partes
inferiores, quare & cito intereunt, bene uidentur
ad hoc quomodo haec uelociter terminantur, cum
aliter diutius perduraret. Quosdam uero expositiores
per diffusiones intelligit illas quae a capite ad
pulmonem sunt per iuues & arterias, cum negotio-
ne non hunc scribitur forentem, hoc modo: Non
cito intereunt. Et recte quidem. Non enim hi
quos diffusiones in ipsa conuoluntur, ob eam
in quibusdam uero expletibus scripti est. Cito
intereunt enim quosdam & in libro De aqua, locis,
& aere, ipse inquit: ita ut repente intereant.

veluti in illis
antem uelociter
terminantur
quod uero
quod uero

Si uero estas sicca fuerit & aquilonis, autem
uero pluuiofus & australis: dolores capitis ad
hyemem sunt, & tussis, rax dines, atque graue-
dines, quibusdam autem & tabes.

Eandem temperaturam nunc antebuit uelati: &
autumno, quam paulo antea pronuntiauerat de ue-
re atque hyeme, cum ita dicebat: Si hyems sicca &
aquilonis fuerit, uer autem pluuiofus & australis.
Verum ibi quidem in hac aetate constitutione di-
xit febres acutas, lippitudines, & difficultates in-
termoriturum finitorem uero in hyeme dolores capi-
tis, tussis, rax dines, atque graue dines. Non adiecit
autem uel ubi aetate constitutionem, uel hic hy-
bernus qui utrumque tempus suum feruare tem-
peraturam supplicent. Nam si & in his aetate adue-
nerit aenis ambientis incomperies, erit & in pra-
dictis morbis propter illam aliquando propria in-
temperies. Verum in illa quidem constitutione qua-
dam hyemem fieri siccam & aquilonem, uer autem
pluuiofum & australem ipse habuerit causas ob
quas tales morbi aetate sunt, in libro De aere, locis,
& aquis. De presentem uero constitutione nihil
dixit in illo. Nam post duas antea scriptas consti-
tutiones, altera quidem in qua hyemem aquilonem
& siccam uel ubi aetate uer autem pluuiofum & australem
altera uero in qua contractionem, pluuiofum & au-
stralem hyemem uer autem siccam & aquilonem; hic
quae post ipsas uerba fuerat, de qua praeterea est fer-

Tom. 7

d. 5. 101

motum etiam adiecit, sed eius loco, altera eadem. Si vero aëtas plurius fuerit & australis, & autumnus familiar; necesse est hyemē fore infalubrem. Deinde per ordinem quasdam alias quædam nullas eodem modo quo ista nunc preposita, se habet. Sed de illis quidem, cum ad eorum expositionem peruenimus, sermone faciemus. Nunc vero de ea quæ ab ipso dicitur in aphorismis, agamus, id est nostro sermone initium facientes, quod etiam paulo ante diximus. Par etenim est seruire ipsam hyemem familiem ei quæ est naturalis, hoc est frigida atque humidam, quantum hæc duæ qualitates cõue niunt temperatæ regionis habitatoribus, de quibus & ipse loquitur & nos paulo post nominatim mentionem faciemus. Seruati atque hyemem suam temperamentum, nullas fortiter in ipsa ægrotatio conficit, sed tantum capitis dolores, ruffes, raucesdines, atque grauedines, quæ sunt repleti capitis accidentia. Si igitur, ut prius diximus, in uero quæ temperatæ, æstiuo scilicet atque autumnali fieri pluuia australis contingat, forte & in ipsa æstate, in minus, saltem in ipso autumno, uisitantur morbi proprii constitutionis humidæ & australis. Nunc uero cum æstiuam siccam & æqualem præcessisse supponerit, autumnum autem humidum & æstiuum par est nosi olam quosdam non incepte statim ægrotare, uerum & immodice per æstiuæ siccitatis habere remedia non mediocriter, eam quæ facta est in autumno humidam constitutionē. Quia uero totus autumnus talis est subsecutus: necesse erit ipsi qui naturam habent humiditatem, plusquam debeat repleti capite, nuper didicistis morbos hyemem aduenire: quibusdam autem eorum & ruffem, qui scilicet ad hunc morbum apti natura sunt. Sunt autem apti natura & qui angustio sunt pectore, & quibus à capite ad pulmonem fluxio defertur. Hi igitur tabidi fiunt. Alijs uero nullus quidem fortior morbus aduenit, sed ruffes atque raucesdines, & quicunque adhuc huiusmodi casus fiunt, tempore hyemero capita suscipiente æstiuinis pluujs antea repleta, atque ita in quibusdam quidem hoc futurum efficiente, quod superfluitas in capite permansit sit ipsi morbi causa. Nullam liquidam plenitudinem ulla in parte corporis hyems distulit. In quibusdam uero coactio amplius & uelut cõpresso capite expressa materia inuasis, ad loca capiti subiecta descendit: hoc itaque ueluti purgatio quædam capitis est & euacuatio. In quibus uero multa materia grauiter caput antea laborauit, nec potuit hybernium frigus tolerare propter maiorem intemperiam refrigeratam, malorum est fluxionum subiectis sibi paribus causa.

XIIII Suero æquilonius & sicus, ipsi qui naturam habent humidiorem, & mulieribus conferret: reliquis autem erunt lippitudines siccae, & febres acutæ, & grauedines, nonnullis uero & atque bilis.

Hic sermo nunc dicitur liquet quod non est inter-

ger aphorismos, sed parte secunda tribuit aphorismos casus priorum partem super definitum explantare. Nam manifeste cõsona ea quæ est æstiuus diuisione, utique sermonebus: prius quidem pluuia & australis ab ipsa supponit autumnum, secutus uero qui scilicet siccam & æqualem. Quod uero non distulit, fore siccam, fore liquidam, siue in æqualem dixerimus, uelutique est manifestum. Ambobus ergo temporibus liquidis & siccis effectis, humidæ quod natura non modo uisibilis tendentur ex tali cõsuetudine, sed potius aliquam sentit utilitatem. Casus uero ipse dicitur in libro De aquis, locis, & aere, scribitur in hunc modum: Piuositas uero hæc omnia aequalia sunt. Eoicantur enim, atque ad hyemem minime laxa perueniunt, sed excocti. Reliquis uero qui non sunt tali natura perdit, lippitudines siccae, febres acutæ, atque grauedines acutæ, & nonnullis erunt atque bilis. Casus uero horum generatim, ipse in libro nuper dicto, his uerbis explicat: Bilis uero hæc est inimicissimum, fore ualde excoctam, & lippitudines huiusmodi excoctam, & febres acutæ & distulit, quibusdam uero & atque bilis. Deinde casus sua subiectum inquit: Bilis enim paruum humidum atque æqualem sicca excoctam angustiorum, ruffes illa uero & æstiuam inquit, & lippitudines eadem ratione: ex quibus huiusmodi ipse constringunt. Hæc itaque ueluti in preposita: cõsuetudines dicta sunt sustulit. Cur uero de his talis constitutionis, secum mentionem Hippocrates, cum & pluuia alia sunt non habere dicit. Volo autem potius declarare etiam acritatem qua quispiam utens, omnes constitutiones complectitur. Est autem talis. Prius inquit incepte est necessarium, ueluti in cõsonis, à simplicibus aeris ambientis intemperatis, atque ipsas distulit, in ualde paritas, ualde urhemeticæ, ac medias, & tam dicere de qualibet earum quæ dicitur sunt intemperaturarum in singulari temporibus cõtingentium, quos scilicet morbos secundum unamquamque naturam generabunt. Pelticæ duorum temporum intemperaturas inuicem cõnoctare, quæ ad eandem cõsonis est nunc Hippocrates facere. His uero transigere omnibus, dicitur triam temporum constringere omnes cõsibus intemperaturas, deinde quætor. Sic enim fore integra atque perfecta medicina. Hæc igitur & nos seruire aliquid, si quis nati fuerimus, sermone scribemus. Sufficit autem in præsentia hoc dixisse scilicet, quod paucos æstiuo intemperaturarum complexu scripsit Hippocrates, adeo ut hæc potius quædam exemplum id dantur, si pars aliqua esset digna seruire circa ea lia discipline. Dicimus autem pluuia de ipsi, cum libro De aquis, locis, & aere, & de lippitudinis prius exponimus. Quod uero paulo antea suam me dicturum pollicemur, nunc adiuuans, in ipso huius oratione intelligere nos non oportet omnes de quibus scripsit Hippocrates cõsuetudines, in locis iterum habet ubi se paritas habuit, exceptis ab hoc sermone. Theriacæ locis quæ à mari distat. Hæc enim in libro

Medi
cine

Voluntatis
ignis

Impressa
in unguentis

in frigida et humiditate modum excefferunt: sicut & que ad Aegyptum ac Libyam atinent, loca calida sunt ac sicca: exceptis & hic illis que mari adiacent locis. In frigida enim, quales sunt circa Thraciam ac Pannoniam regione: quoniam loca maris adiacentia, humilia sunt: ob hanc causam calidiores habentur & operantur. In calidis vero, quales Aegyptus ac Libya: quoniam efflata à ventis ab Arcto illantibus refrigerant, idcirco minus sunt caliditas que ad mediterranea recesserunt. Zona vero exequitatem habens temperiem, ac media orbis terrarum, est que per Græciam, & Con, & quæcumque loca non multa ab his recesserunt, vel ad Aquilonem, vel ad Austrum. Oportet autem, ut temperatam zonam nominatam ab his qui taliam habent partem, perfecte intelligas: excogitare quædam lineam rectam ab oriente ad occidentem extendam per ea que dixi loca. Quædam autem astrologi non zonas, sed parallelas, id est equidistantes vicinatasque in terra habitantium similitudines, que ab oriente ad occidentem protenduntur. Sermo ipsius ab Hippocrate habet de ipsi præcipue que diximus locis. Cetero autem temperatam, sicut ipse fecimus in libro Epidemiarum efflata, & sicca si quis hoc studio excelsare, scripserunt, hic est: Ortus Pletidum, principium est ariditas: post quoniam Cæcis ortus operam appellatam incipit: quoniam etiam secundam partem ariditas vocat. Post hanc Arctus ortus, initium facit autumnus. Deinde occasus Pletidis, hyemis principium adducit, & inde quod hyemæ sequitur æquinoctium, veris exordium affert.

XV Ex anni autem constitutionibus, (quod in totam dixerim) siccitates imbris sunt salubriores & minus mortiferæ.

Quod melius fuisse inter antea scriptos aphorismos, in quibus agit de temporum constitutione, hunc primum scribere aphorismum, quoniam nunc præ in omnibus habebimus, ex ipsi rebus didicimus, quoniam ad confirmandos præter aphorismos hoc etiam equimus. Et hoc ex necessitate didicimus: quoniam prius est natura atque doctrina, simplex compositio. Post illum ipsius aphorismi compositio est: Austri hibernæ ariditas, caliginosa, caput aggregatiles, pigri, dissolventes. prius loco ponimus istum causæ principium: Quotidianæ constitutiones, æquales quidem corpora in unum coque. Secundo loco hunc nunc præpositum in quo est omnibus anni constitutionibus siccitates imbris hæc anæpæstis, & hoc curi ratione. Nam in siccitate tibus superflua humiditates dissolventur, per imbris autem tibus corpus collectæ putrefactum, nisi quis singulis diebus collectis excrecijs expurgat. Quæ enim si per balneas curantur, parva est, & solum ferè eorum curant. Quæ autem hinc per curantem & partes solidiores dispartit superfluitates, haud sufficiens balneis curantur. Neque enim quæ si per purgantia pharmaca superfluitatem excrecijs, idcirco est. Nam valde indigentibus, & ex longis intervalis unis est. Et unum quo que quo

Andie generantur in corpore superfluitatibus evacuatio minor est, quam ut exeger purgantia pharmaca operationem. Si vero quisque voluerit his in mensis, aut semel saltem unum, utrimque superfluitatem multitudinem aggregat præter id quod nocebit, etiam pora etiam in malum trahet consuetudinem. Aliter menti liquidæ pars una serosa est & humida: quæ ipsi gratia distributionis admiscetur. Altera autem fuliginosa superfluitas, que in pluribus cibis, quæcumque sunt peiores, continetur: hæc natura operationem subterfugit, cum neque assimiletur corpori quod nutritur, neque aggregari queat. Hæc igitur omnes diebus singulis sunt evacuandæ: utrum magis in sicca constitutionibus evacuantur, quam in humidis: atque ideo hæc dicit esse salubriores.

Moibi in plurimum multitudine magna ex parte sunt febres longæ, alii profusa, putredines, morbi comitales, apoplexie, & angine. In siccitate autem, tabiditates, lippitudines, articulari dolores, stercilia urina, & difficultates intestinoeum.

Febres quidem longas ex multitudine siccitatis multas, non est mirum: liquidem agrosi ad morborum solutionem egent calidione: plures autem humiditates non nisi in longo tempore concoqui possunt. Accedit ad hoc, quod frigidiore & magis pituitati generantur humores in multitudine pluviantur: sicut comitales in siccitatebus biliosiores: quare in temporibus pluviosis febres erit diuturniores, in siccitatebus autem acutiores. alii autem profusa in temporibus pluviosis rationabiliter curantur ex humorum superabundantiam per illum expurgata non est obicuum, sicut etiam quod eisdem temporibus putredines sunt: quoniam perspicuum est humiditate magis esse putredini obnoxia. Sunt utique & morbi comitales, & apoplexie, morbi ex potata ortu habentes. Angina autem si non nunquam superfluitatem multitudine: ad facies collectæ est magna ex parte fluxionibus, ex capite formati in faucibus. Quod autem in pluviosis temporibus fluxionibus, & potissimum ex capite tendentes superabundant, & multitudine est & dicitur est: me scripsit. In siccitatebus autem & tabiditate morbos aut abundare, & lippitudines, & articulares passiones, & stercilia urina, & difficultates intestinoeum, sunt (in multitudine est), multitudine debet siccurum fermentum. Morbi siccitatebus tibus dicitur sequuntur constitutiones: unam siccitatebus frigida est, quoniam nonnulla ex illis que sunt in respiratorie infirmitatibus dicitur compositione: istarumque comitentiam habet cum caliditate multitudine, quoniam occasione caput sequuntur multitudine multitudine fluxionibus. Sic autem vero comitentiam, que ratione quæ ad caliditatem & frigidiorem non valitur se habent, etiam in multitudine tibus consequuntur. Quare multitudine multitudine fuisse coacti, oculorum tibus intelligimus.

ut sit sermo huiusmodi: In immoderatis autem
 siccitibus lippitudines tabidæ sunt, hoc est ad
 hanc oculorum terminantes aqua sunt exorta
 et sic sic ipsa quæ nature conueniat, facta simul &
 ipsa pupilla angustiore, conuenit uidelicet humo-
 ribus, à quibus disticta moderata quidem, modum
 seruabat nature consistentem plus uero quæ opor-
 teat, ad presam lantudinem exit debatur. Si uero
 ipsa per se ipsas disticta lippitudines intelligamus,
 uerbum siccis adiungimus. Dicitur autem pau-
 lo ante causam quæ siccæ lippitudines in ma-
 gnis sunt siccitibus. iam uero articulationum mor-
 bi, qui quidem ex fluxionibus sunt, nullo modo
 in immodicis siccitibus sunt. Qui uero ab aliqua
 acrimonia accidit, si & caliditas immodica acce-
 lerat, tunc solum curantur. Quæ igitur articulorum
 passiones in siccitibus docent fieri dignam est in
 qualitate. Si enim immodicæ siccitæ consumptio-
 nis articulorum humiditatem: diffilium sicut quæ
 diu motum ob siccitate efficiunt forte uero & do-
 lorem nonnullum, cum uero passione quam aduini
 uocat, haudquaquam efficiunt, nisi quædam omnem
 articulorum dolorem in uelut nominare. Aequi ipse
 in libro secundo Epidemiarum ita inquit: In Aeno-
 famis tempore qui leguminarum uelut cibatur, in-
 iuria habebant crura: qui crobos comedebant, ge-
 nium dolores postebantur non arthritico, sed ge-
 nua dolentes ipsos appellatur. Quædam uero for-
 tasse respondeat non unius articuli dolorem, sed
 multorum simul arthritim nominari & idcirco, ge-
 nua dolentes, nondum arthriticos appellat. De
 morbo igitur ipsi arthritim nominantur, hæc dubi-
 tatio sufficit: de crura uero siccitibus deinceps ul-
 terius. Non enim ad siccitates & ipsa simplici-
 ter conueniunt, nisi tribus adhibitis distinctioni-
 bus, quarum prima est immodica siccitas, secunda,
 si caliditas adhibetur, tertia, si frigiditate quibus
 non sicut memores Hippocrates, sed, ut dixi, si-
 cui libeat omnium anni constitutionum naturam in
 uelut, sic ipsam facere oportet. Erat autem sermo
 exemplo manifestus huius propolitis consideratio-
 nis. Nam immodica siccitas in naturis bene
 temperatis aliam efficit corporis dispositionem, al-
 iam in siccis, uelut & in humidis ibi sic et in ca-
 lidis ac frigidis, aliam in utraque facit dispositionem:
 secundum enim coniugationem simplicium incompa-
 ratarum, aliam quidem in calida & siccitate differen-
 tiam autem ab ipsa, in frigida & siccitate, in reliquis
 dicitur eodem modo. Sicuti uero simpliciter paulo
 antea seruantes aeris ambientis temperantur, in u-
 nâque natura propria quædam dicebantur siccæ
 dispositionem: sic eoppositam supponentes, in u-
 naque rursus natura futuras dispositiones con-
 siderabimus. Erat uero eopposita siccæ aeris ambien-
 tis constituta, quando frigiditas, uel caliditas ad-
 iungitur, quando & simplex uidebatur quod iam
 do & ipsa eopposita. Nam misceretur bene tem-
 peratæ constitutioni, media inter immoderantiam uirum
 quæ, cum quæ est secundum caliditatem, & eam quæ
 est secundum frigiditatem. Cum uero concessam sit

A in doctrinis, simpliciter quidem & temperatas effe-
 cas, quæ secundum uirum qualitatem à modo natura
 receperunt, non simpliciter autem eas, quæ secun-
 dum plures non sine ratione cum aer ambiens, ea
 quæ est secundum siccitatem & humiditatem oppo-
 sitione, fuerit male temperatus, in altera autem quæ
 est secundum caliditatem & frigiditatem, bene tem-
 peratus: simpliciter de omni est temperatam. Hac igitur
 habita in omnibus consideratione, non
 est obicere, quod prolixus hic sermo de reliquis con-
 sultationibus, & nunc profectus de uelut. Nam
 uirum siccitatis sunt & propter acritem uirum, &
 propter uis retentiu quæ est in uelut, imbecillitas
 tem: quæ rursus imbecillitas ex immodica in-
 temperatura contingit. Cum uero octo sint immode-
 ratæ, in singulis curam debilis uelut cunctis id-
 circo ad eam uirum siccitatis cõsequatur, iam ue-
 ro & uirum acrimonia à quibusdam sunt in-
 temperatis, sed postmodum ab ea quæ est secundum ca-
 liditatem, deinde ab ea quæ est secundum calidita-
 tem & humiditatem, tertio ab ea quæ est secundum
 humiditatem. Fieri itaque & ob hæc uirum siccitatis
 uelut, de quibus quæ sunt propria uelut passiones,
 ad quæ uirum siccitatis casus ratione consequuntur:
 uelut cum ob uelut, aut crypelas, aut absces-
 sum in ea factum, uel inflammationem, aut tale quid
 aliud, uelut siccitatum contingit. Nam enim
 non de his sermo exitit, sed solum de illis quæ
 aeris ambientis ratione proueniunt: sicuti neque de
 illis quæ ex malo uelut habent occasionem. Quæ
 uero in uirum siccitatis sunt dicta, hæc etiam à no-
 bis diei cogitis in difficultate intellegendi, de qua
 neque ipse idem cum Hippocrate sentio. Difficultas
 enim intellegendi non simpliciter ad siccitates
 consequuntur, nisi prius distinctio adhibeatur,
 primam quidem uelut exuperans siccitas, deinde
 ut aer ambiens secundum caliditatem & frigidita-
 tem permittetur, possit ut natura corporis pa-
 tientes consideretur. Non est autem æquum adeo
 de Hippocrate dubitare, quod primus talis condi-
 ter contemplationis, non totam perfectit, quan-
 tum de Diocle primam, & post ipsam de Manu-
 theo, tum multis alijs medicis, qui uelut Hippo-
 crates uis ingressi, multa sibi particularities elabo-
 randa propolierat. Cum enim diceret eos, si quæ
 quæ alia, cum quæ quæ de temperant constitutioni-
 bus est contemplatione, in paulo antea do-
 eul, contingere, non quæ uelut, ipsam omnino con-
 temperant. Nos uero id siccæ aggredimur pro-
 prio his dicere opere, si prius hæc quæ pra man-
 bus habemus, absoluimus.

Quotidianæ autem constitutiones, aquilo-
 nitæ quidem corpora densant, contendant, & bene
 mobilia, corpora. & melius aduenia fa-
 riant, & alios excitant, uelut mordent, & si pe-
 dunt dolor aliquis obfedit, dolorem argunt.
 Austriæ dissoluit corpora, & humectant, ma-
 dium obstant, capita aggrauant, & utri-
 gines

gines faciunt, oculis atq[ue] corporibus difficilem motum præstant, & alios humectant.

Cum frigiditas ac sicca utraque sit Aquilo, omnes corporis constituitur humectantes. Robur aut[em] ad id quod ipsa instrumentis ex eo quod stringit, & in unum cogit densatior subtilitatem. Ob hoc igitur (ut inquit) omnia exhalata sunt & secundum naturam & animæ operationes. Nam animæ quidam operationes ostendit per ea verba. Bene mobilia, & melius audientia. Natura vero cum inquit Bene celerata. Comune autem utriusq[ue] est quod? Intentionem nominat. Et clarè est quod ex uno sensu audiat, ut luti exemplo quodam, etiam de alijs ostendit. Hæc igitur bonæ adium a quilonis constitutio nibus, quibus maxime præfuitur qui salubre corpus habent, & ex his ipsis humidiores. Ad sunt utro & mala quædam hæc constitutionibus, utrum parva, & non similia malis quæ. Auster affert. Cur enim non parva sint, alium cuberi, morderi oculos, & præcedentes dolores posteriori excitari. Noces autem immiditatis, ipsorum paritatem austribus comparans constitutionibus, quas dixit distillare corpora. Maximum enim est hoc motum ad opus omne, sicut animus sit, sicut ad vitam peruenit. Non parum aut[em] agnoscitur capitis, & distillatibus oculis. De utriusq[ue] autem quid dicere oportet: quæ proxima sunt morbis comitibus, & ipsi quos aplexia nominat. Sed & difficilem (inquit) præstat oculorum & totius corporis motum; prout autem sunt humectatio casus. Solus autem ineli ipsi hoc bonum, quod alios reddunt humidiores. Hoc aut[em] & alia omnia educunt, maxime quidem propter humiditatem, sed & insuper etiam propter caliditatem; ad autem quod in initio sermonis scribitur, melius ordinè commutatib[us], ut primum quidem foret uerbum humectantem, secundò uero distillantem; deinde ex quæ deinceps sequuntur. Quia enim humectat, ad hoc & singula alia operantur, coadiuantem ad hæc & caliditate. Fiant liquidum operationes per soliditas animalis partes, quæ utre sunt eius partes. Aggravatur autem hæc, quæ propter & deterius operantur, propter humiditatem excessum.

Per tempora anni, utre quidem & prima ætate pueri, & qui hoc sequitur ætate, optime degant, & sunt maxime ætate utro & autumno usq[ue] ad aliquid senes reliquam, & hyeme, qui mediam ætatem habent.

Non solum in ætatebus, utrum & in omnibus his quæ secundum temperantiam, uel modice sic habent, ut in modice, si quis temperantem in hoc his eo Hippocrates examinat, utrum inuenit. Naturam liquidam, aridam, & regionibus bene temperant, optimum tempus est, quod summam habet temperantem; cuius quo prædixi sunt habitum non per motum, sed conferui desiderant, quoniam omne quod est, à similibus quidam constituitur, à contrarijs autem transmutatur.

Quæ purior ætate, ad huc autem magis adolecentia (hæc enim est omnium ætatum optima) utre optime degant, & demonstratione quæ utriusq[ue] regiones, uel natura sunt bene temperata. Adhuc autem utriusq[ue] principium affians Hippocrates, in latum extendens, utriusq[ue] thesaurum utilitatem. Magis autem exquiritur sermo familiaris, si ita scripsit: Adolecentia utre, pueri affians principio optime degant. In sensibus utro, propter temperantiam liquiditatem affians utilissima est; locum in quo in ætate uigore confluit, hyems maxime confert. Hæc enim contraria est illi quæ in his sit ex his multa uigore, in temperantia. Sic & naturarum quædam baliofiores, hyems optime degunt; pueri uero autem, affians utrum temperantia, utre. Similiter & regiones, quæ quidem bene temperata, optime utro habent, ex alijs uero frigiditate, hyems uero calida; ita uero pessima tempora utriusq[ue] ætatis atq[ue] nature & regionis, ex his quæ distilla sunt, postumus inuenit. Nam pessima sunt optime maxime contraria. Eadem ratione & media inuenit inter optima & pessima. Illud præterea animaduersere oportet, quod utre quidam optimum dicitur esse adolecentibus, alijs uero contrarium mediam. Neque enim optimum est, necq[ue] pessimum. Sic & ad naturas & regiones ferre habet. Autantus omnibus unicus malus est, ariditas, ariditas, & regionibus, ex ipsis uero per autumnum minus quam alia calida & humida leduntur.

Morbi, omnes quidem in omnibus temporibus sunt, quidam uero magis in quibusdam ipsorum & sunt & excitantur.

Si ambientis anni temperantia sola esset morborum causa, tunc omnes quolibet tempore illor[um] morbos pateremur, quæ utriusq[ue] nature temperantia. Nunc uero cum etiam ob ariditate quæ in uicibus contingunt, morbi fiunt; omnes quidem in omnibus temporibus sunt, plures uero in singulis temporibus natura temporis affians. Non parum autem in his confert & differentia naturarum. Neque enim similiter ab eadem causa calidum corpus, ut frigidum, essendi aptum est, uel humidum, ut sic cum neq[ue] temperantia æquales sitis, neq[ue] illis quæ secundam aliquam qualitatem contingentem à bono temperamento recedant, ut antea diximus.